
 

 

 

  
 

 
 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

N. _________________ DEL _________________ 
 

OGGETTO: “Messa a norma antincendio – Distribuzione elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di 

Cagliari – Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., dell’incarico di collaudatore statico sia in corso d’opera che finale. 

Operatore economico affidatario Ing. Pietro Paolo Mossone. Importo di affidamento € 6.945,16, al netto 

di contributi previdenziali e I.V.A. di legge. 

CUP C22C18000060001 CIG Z673B7B6F3 

PDTD/2023/1040 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI  ☐    NO  ☒ 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli 

artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato 

in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

 la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi 

poteri di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio 

preventivo economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 15.11.2022 

che attribuisce i budget alle singole strutture; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

ornella.ibba
Font monospazio
1002

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

- delibera ANAC n.  138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Premesso che con delibera n. 1574 del 22.12.2022 è stata aggiudicata la procedura negoziata ai sensi 

dell’all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, come richiamato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 

120/2020 e ss.mm.ii., per i lavori inerenti l’intervento “Messa a norma antincendio – Distribuzione 

Elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari in favore dell’operatore economico 

RTI costituenda Costec S.r.l. (mandataria) – Edilizia Loi di Loi Fabrizio S.r.l. (mandante), quale 

miglior offerente risultante dalla graduatoria di merito; 

Richiamato  l’art. 102, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la Stazione Appaltante nomina il 

collaudatore di proprie opere pubbliche, in via principale tra i propri dipendenti, in via subordinata 

affida l’attività di collaudo a tecnici di altre amministrazioni pubbliche, in via ulteriormente 

subordinata a liberi professionisti; 

Dato atto che la ricognizione effettuata tra i tecnici dell’ARNAS G. Brotzu ha dato esito negativo; 

Dato atto che con delibera n. 554 del 17.04.2023 è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse 

rivolto ai soggetti di cui all’art. 24, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzato alla 

selezione di dipendenti a tempo indeterminato di altre amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 

3, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, a cui affidare gli incarichi di collaudatore tecnico-

amministrativo e statico, sia in corso d’opera che finale; 

Considerato che, con riferimento all’incarico di collaudatore statico, entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle relative istanze, previsto per il giorno 02.05.2023 alle ore 14:00, è pervenuta 

n. 1 (una) manifestazione di interesse da parte del seguente soggetto: 

 
DATI CANDIDATO 

CANDIDATURA PER IL 
SEGUENTE INCARICO 

RICEZIONE 
CANDIDATURA 

n. 
Nominativo, luogo e data di 

nascita, C.F. 
Amministrazione di 

appartenenza 

Collaudo 
tecnico-

amministrativo 

Collaudo 
statico 

Data, ora, mezzo 

1 

Cristiano Aliberti, nato a 
Civitanova Marche (MC) il 

11.05.1971, C.F. 
XXXXXXXXXXXXXXXX 

Consorzio di 
Bonifica delle 

Marche 
(tempo pieno) 

Sì Sì 
01.05.2023 alle ore 
22:24 a mezzo PEC  

 

Preso atto che il professionista sopra elencato ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24, comma 

5 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ha dimostrato il possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità tecniche e 

professionali, mediante trasmissione del proprio curriculum depositato agli atti d’ufficio, attinenti 

e proporzionali all’oggetto dell’incarico; 

Dato atto che da una valutazione del curriculum, il sopra citato professionista si ritiene idoneo a rivestire 

l’incarico di collaudatore statico sia in corso d’opera che finale; 

Preso atto che il compenso per la suddetta attività di collaudo, comprensivo di spese, oneri accessori e fiscali, 

nonché ulteriori costi è determinato ai sensi della normativa applicabile alle Stazioni Appaltanti e 

ornella.ibba
Font monospazio
1002

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, prevedendo che lo stesso 

venga suddiviso in parti uguali tra il dipendente che svolge l'incarico e l'Amministrazione presso la 

quale il dipendente presta servizio, come di seguito specificato: 

 

INCARICO IMPORTO 
RIBASSO [%] 

ONORARIO 

IMPORTO 

RIBASSATO 

QUOTA 

AMMISTRAZIONE 

DI APPARTENENZA 

QUOTA 

COLLAUDATORE 

Collaudo statico € 7.716,85 % 10,00 € 6.945,16 € 3.472,58 € 3.472,58 
 

Ritenuto di dover applicare, in considerazione dei ribassi medi formulati per incarichi similari, desumibili da 

procedure di gara espletate dall’ARNAS G. Brotzu, nonché delle peculiarità territoriali concernenti 

l’insularità della Sardegna, un ribasso fisso sull’onorario pari al 10,00%; 

Considerato che, con riferimento alla suddetta candidatura, è stata effettuata dal R.U.P. una stima dei costi di 

trasferta che il collaudatore sarebbe tenuto a sostenere al fine di soddisfare il requisito di una 

visita ispettiva minima mensile in cantiere per tutta la durata dei lavori; 

Ritenuto che la quota del corrispettivo onnicomprensivo spettante al collaudatore per l’incarico relativo al 

solo collaudo statico, pari a € 3.472,58, non sia adeguatamente remunerativa; 

Dato atto che con nota PG/2023/9339 del 24.05.2023, è stata comunicata all’Ing. Cristiano Aliberti l’idoneità 

a rivestire il solo incarico di collaudatore statico ed è stata contestualmente richiesta la conferma 

o la rinuncia all’affidamento dell’incarico in oggetto in virtù delle criticità sopra evidenziate; 

 che con nota PEC del 26.05.2023 è pervenuta a questa Stazione Appaltante la comunicazione 

dell’Ing. Cristiano Aliberti con la quale dichiara di rinunciare all'affidamento dell’incarico di 

collaudatore statico in considerazione della insufficiente rimuneratività dell’incarico; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra precisato, di poter procedere all’espletamento di una procedura di 

affidamento per l’incarico di collaudatore statico, sia in corso d’opera che finale, verso liberi 

professionisti ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 

226, comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici in vigore dal 01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 n. 78, si 

applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relativa a detta procedura, per cui 

non possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (D.L. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Dato atto che l’importo che l’importo per la suddetta attività di collaudo è pari a € 7.716,85; 

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale ammette tale ricorso, anche senza consultazione 

di più operatori economici, per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi 

di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

ornella.ibba
Font monospazio
1002

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Acquisita l’offerta dell’Operatore economico Ing. Pietro Paolo Mossone, il quale si è reso disponibile ad 

eseguire il servizio in oggetto, per un importo pari a € 6.945,16, al netto di contributi previdenziali 

e I.V.A. di legge (All. A pg. 1); 

Considerato che il R.U.P. ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere favorevole; 

Ritenuto pertanto, di dover affidare all’Operatore economico Ing. Pietro Paolo Mossone, con sede legale a 

Cagliari (CA), viale Monastir n. 176, P. I.V.A. 02428150920, l’incarico di collaudatore statico, sia in 

corso d’opera che finale, per i lavori inerenti l’intervento “Messa a norma antincendio – 

Distribuzione elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per l’importo 

complessivo di € 6.945,16, al netto di contributi previdenziali e I.V.A. di legge; 

Tenuto conto che la spesa per l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico trova copertura nel quadro 

economico dell’intervento “Messa a norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San 

Michele” a valere su fondi FSC 2014 – 2020 e sarà imputata nel conto n. A102020801 

(Immobilizzazioni materiali in corso) per l’importo complessivo di € 8.812,02; 

Considerato che l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del 

budget autorizzato; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto della necessità di affidare l’incarico di collaudatore statico sia in corso d’opera che finale, per i 

lavori inerenti l’intervento “Messa a norma antincendio – Distribuzione elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari; 

 di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 e ss.mm.ii., per il servizio inerente l’incarico di collaudatore statico, per un importo a base di offerta 

pari a € 7.716,85, al netto di contributi previdenziali e I.V.A. di legge; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 

rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’Operatore economico Ing. Pietro Paolo Mossone, con sede legale a Cagliari (CA), viale Monastir n. 176, P. 

I.V.A. 02428150920, il servizio inerente l’incarico di collaudatore statico sia in corso d’opera che finale, ai sensi 

dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, per i lavori inerenti l’intervento “Messa a norma antincendio – 

Distribuzione elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per un importo complessivo pari a 

€ 6.945,16, al netto di contributi previdenziali e I.V.A. di legge; 

 di dare atto che la spesa per l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico trova copertura nel quadro 

economico dell’intervento “Messa a norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San Michele” a valere 

ornella.ibba
Font monospazio
1002

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

su fondi FSC 2014 – 2020 e sarà imputata nel conto n. A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso) per 

l’importo complessivo di € 8.812,02; 

 di prendere atto che l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno 

del budget autorizzato; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda al pagamento di quanto disposto, previa 

presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli 

Estensore 
Dott. Luca Casula 

ornella.ibba
Font monospazio
1002

ornella.ibba
Font monospazio
05.07.2023



Riassunto offerta

FORNITORE Ing. Pietro Paolo Mossone

CODICE ELENCO NEGOZIAZIONI tender_208004

DESCRIZIONE ELENCO

NEGOZIAZIONI

S.C. Gestione Immobili e Impianti, nuove realizzazioni - Borelli Gianluca

CODICE GARA IN BUSTA CHIUSA

(RDO)

rfq_414633

DESCRIZIONE RDO Affidamento del servizio di ingegneria per il collaudo statico, sia in corso d’opera che finale, dei lavori inerenti l'intervento di “Messa a
norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari

DATA DI CREAZIONE DEL

DOCUMENTO DI RISPOSTA

14/06/2023 11:32:00 (CEST/CET)

VALUTA: EUR

Struttura Gruppo di Offerta

Area Gestione Risposta - Stai rispondendo come:

Impresa Singola

2. Risposta Economica (Item: 1, Parametri: 1)

2.1 offerta economica

CODICE DESCRIZIONE PREZZO

BASE

SCONTO

%

PREZZO

2.1.1 OFFERTA  Indicare il ribasso unico percentuale % (max n. 2 cifre dopo la virgola) a valere sull'importo a base di offerta di €
7.716,85

7.716,85 10 6.945,165

Totale sezione 6.945,165

2.2 Area Generica Allegati

NOME DESCRIZIONE COMMENTI

PREZZO TOTALE (ESCLUSO SEZIONI FACOLTATIVE) EUR 6.945,165

Totale TCO (escluso Sezioni non Incluse nel Totale) 0

Nessun allegato presente

All. A pg. 1/1


	DE COLL STAT delibera aut contr e aff.pdf
	DE COLL STAT delibera aut contr e aff_ALL-A.pdf

		2023-07-03T13:40:47+0200
	CASULA LUCA


		2023-07-04T18:08:31+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-07-05T12:27:16+0200
	IBBA ORNELLA




